[image: image1.jpg]

	Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JERÔNIMO

Proc. Adm. 233/21-Edital nº 044/2021-Tomada de Preços nº 001/21

ATA DE JULGAMENTO DO RECURSO
 TOMADA DE PREÇOS N. 001/2021
Aos vinte e oito dias do mês de julho, às dez horas, na Prefeitura Municipal, reuniu-se a Comissão de Licitações, presidida pela Servidora Samara Guth e integrantes Carolina Azevedo Guimaraes e o Suplente Tiago Oliveira dos Santos em substituição a Titular Cátia Fabiane Costa dos Santos, conforme Portaria nº 14.237 de 02.06.2021, para julgamento do recurso apresentado tempestivamente pela Empresa ADRIANA SILVEIRA CORREA EPP, CNPJ N. 03.976.287/0001-88 contra decisão de inabilitação da empresa. De fato, a Empresa recursante demonstrou a indicação da Srª Schirley Skorupski como responsável técnico pela obra, que se encontra junto a redação da declaração de pleno conhecimento do objeto e local da obra, atendendo ao item 5.2.3 (letra “d”), tendo esta Comissão realmente se equivocado em sua análise referente a este item. Quanto a apresentação do atestado de capacidade técnica conforme determina o item 5.2.3 (letra “d”) do edital, esta Comissão mantém sua decisão, em razão de que a Empresa apresentou o atestado incompleto, tendo a mesma reconhecido tal fato no recurso apresentado, mais especificamente no item “2” quando relatou: “ 2- Enquanto ao atestado técnico; foi anexado apenas as páginas principais que descrevia um total de 398m² de obra...”.  Entende esta Comissão que é dever da Empresa licitante apresentar a documentação de acordo com as exigências do edital, não cabendo a Comissão diligenciar sobre este fato. A Lei 8.666/93 veda a apresentação de documentos que deveriam ter constado no envelope, no entanto, se houver alguma dúvida no documento apresentado, a Comissão poderá diligenciar. Neste caso, não restou a dúvida e sim a incompletude do documento, que não permitiu analisar os itens de maior relevância que o Edital solicita. Portanto permanece a decisão de inabilitação da Empresa em virtude de não ter atendido o item 5.2.3 (letra “d”) do edital. Encaminha-se para consideração superior.
Samara Guth

Carolina Azevedo Guimarães
Presidente

Integrante

Tiago Oliveira dos Santos
Integrante

PAGE
1
Fone/Fax.: (51) 3651-1744-email licitacoes@saojeronimo.rs.gov.br

CNPJ 88.117.700/0001-01 - Rua Cel. Soares de Carvalho, 558 São Jerônimo - RS

[image: image1.jpg]